
Motion till riksdagen 

1988/89: N339 

av Roy Ottosson (mp) 
En fond för investeringar i Norrlands inland 

Norrlands inland befinner sig i en kolonial situation i förhållande till övriga 

Sverige. Råvaror som vattenkraft, skogsvirke, malm och arbetskraft har 

sedan lång tid förts från inlandet utan att det kapital som därvid skapats har 

återinvesterats i inlandet. Det rör sig om mångmiljardbelopp som varje år 

förts ut från inlandet i form av vinster på skogsråvara och malm, vinster och 

skatt på vattenkraft m. m. De kommunala utjämningsbidragen motverkar 

bara till en bråkdel detta negativa kapitalflöde för inlandet. 

I t. ex. Jämtlands län ägs en stor del av skogen av olika skogsbolag, främst 

SCA, Iggesund, Stora, Domänverket. Dessa bolag har dock ingen (!) 

industriell verksamhet i länet. Den sysselsättning de skapar har endast att 

göra med ren skoglig verksamhet, främst nedhuggning och bortförsel av 

virket. Vattenkraftverken ägs till större delen av intressen i södra Sverige och 

då skatten är statlig får kommuner och närboende ingen del av de stora 

vinster som kraftverken nu skapar, trots de stora miljöingrepp man fått utstå 

p.g.a. deras utbyggnad. 

En starkt hämmande faktor för utvecklingen av Norrlands inland är bristen 

på kapital. Investeringsviljan är låg och bankerna är restriktiva med 

riskvilligt kapital. 

I inlandet finns idag ett stort överskott på resurser i form av ett 

underutnyttjat bostadsbestånd (bl. a. används många stora fullt vinterbonade 

hus som sommarstugor), överskott på service, t. ex. underutnyttjade affärer. 

underutnyttjade skolor, underutnyttjade kommunikationer amt överskott 

av små bysamhällen och naturnära miljöer idealiska för barns uppväxt o.s. v. 

Att avveckla dessa samhällen och i stället bygga upp betydligt trängre 

förortssamhällen är ett stort resursslöseri. 

Dessa missförhållanden får inte fortsätta! De företag som för ut kapital 

från inlandet bör tillsammans bygga upp en inlandsfond. Företagens bidrag 

till denna böra vara i proportion till hur stor del av kapitalutflödet man själv 

bidrar med. Fondens medel skulle användas till investeringar i industriell 

verksamhet, uppbyggnad av utbildning, servicefunktioner och annat �om 

gynnar utvecklingen i inlandet. skogsbolagen och vattenkraften tillhör våra 

mest vinstrika företag och det bör vara en moralisk plikt för dessa att bidra till 

en positiv utveckling i den landsända som i så hög utsträckning är basen för 

deras verksamhet. 
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Hemställan 

Med anledning av vad som ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen beslutar att en inlandsfond inrättas i enlighet med 

vad som anges i motionen, 

2. att riksdagen hos regeringen begär ett förslag till utformningen av 

en sådan inlandsfond. 

Stockholm den 25 januari 1989 

Roy Ottosson (mp) 
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